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การยกเว้นอากรส าหรับของ
ที่ส่งออกไปซ่อมตามประเภท 2 
ภาค 4 แห่งพระราชก าหนดพิกัด
อัตราศุลกากร พ.ศ. 2530

โดย นางสาวรัชนก ช่วยเชียร
ผู้อ านวยการส่วนทะเบียนและสิทธิพิเศษ
กองมาตรฐานพิธีการและราคาศุลกากร 

กฎหมายหลักของศุลกากรประกอบด้วย พระราชบัญญัติศุลกากร พ .ศ.2560 และ 
พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ .ศ.2530 ซึ่งมีความส าคัญต่อระเบียบปฏิบัติ ท่ี เป็นแนวทาง
เพื่อการจัดเก็บอากร รวมถึงส่งเสริมและอ านวยความสะดวกในทางการค้าตลอดจนเพิ่มประสิทธิภาพเพื่อสร้าง
ความสามารถในการแข่งขันทางการค้าท้ังในระดับภูมิภาคและระดับโลก ดังนั้น ประเทศไทยในฐานะภาคี
สมาชิกขององค์การศุลกากรโลก (World Customs Organization: WCO) และเป็นภาคีอนุสัญญาระหว่าง
ประเทศว่าด้วยระบบฮาร์โมไนซ์เพื่อการจ าแนกประเภทและการก าหนดรหัสสินค้า จึงได้มีการอนุวัติการ
กฎหมายระหว่างประเทศและตราขึ้นเป็นพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ.2530 ประกอบด้วย 4 ภาค 
ดังนี้

▪ ภาค 1 หลักเกณฑ์การตีความ มีจ านวน 6 ข้อ
▪ ภาค 2 พิกัดอัตราอากรขาเข้า มีจ านวน 97 ตอน
▪ ภาค 3 พิกัดอัตราอากรขาออก มีจ านวน 9 ประเภท
▪ ภาค 4 ของที่ได้รับยกเว้นอากร มีจ านวน 19 ประเภท



ยกตัวอย่างความในภาค 4 แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ.2530 เช่น ของน าเข้า
ท่ีได้รับยกเว้นอากร ไม่ว่าจะเป็นของท่ีน าเข้ามาติดตัวผู้โดยสาร มีราคาไม่เกินท่ีอธิบดีกรมศุลกากรประกาศ
ก าหนดด้วยความเห็นชอบของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง (ของน าเข้าซึ่งแต่ละรายการมีราคา CIF
ไม่เกิน 1,500 บาท) ของใช้ในบ้านเรือนท่ีใช้แล้วมีจ านวนพอสมควรน ากลับมาในประเทศ ของน าเข้ามา
ชั่วคราวเพื่อจัดแสดงในนิทรรศการ ของท่ีน าเข้ามาเป็นเพียงตัวอย่าง ไม่มีมูลค่าทางการค้า และอื่น ๆ 
อีกหลายประเภท โดยกรมศุลกากรในฐานะผู้บังคับใช้กฎหมายเพื่อการจัดเก็บอากรตลอดจนอ านวย
ความสะดวกทางการค้าและมุ่งเน้นพัฒนาระเบียบเพื่อรองรับการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานเพื่อต่อยอด
สู่การพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศนั้น บทความนี้จึงขอกล่าวถึงของตามประเภท 2 ภาค 4 เฉพาะส่วนแรก 
คือ ของท่ีส่งออกไปซ่อม ณ ต่างประเทศและน ากลับเข้ามาในราชอาณาจักรภายในก าหนดระยะเวลา 

หลักการของของในประเภท 2 ภาค 4 คือ ของที่น าเข้ามาในประเทศไทยซึ่งได้เสียอากร
ไว้ครบถ้วนแล้ว และภายหลังส่งกลับออกไปซ่อม ณ ต่างประเทศ หากน ากลับเข้ามาภายในหนึ่งปี หลังจาก
ได้รับใบสุทธิน ากลับเข้ามาซึ่งได้ออกให้ขณะท่ีส่งออก โดยของท่ีได้รับยกเว้นอากรตามประเภทนี้ จะได้รับ
ยกเว้นเพียงเท่าราคาหรือปริมาณแห่งของเดิมท่ีส่งออกไปเท่านั้น โดยการค านวณเงินอากรส าหรับของท่ี
ส่งออกไปซ่อม ให้ถือตามพิกัดอัตราอากรของของเดิมท่ีส่งออกไป โดยค านวณจากราคาหรือปริมาณท่ีเพิ่มขึ้น 
ท้ังนี้ไม่รวมค่าใช้จ่ายในการขนส่ง (Freight) และการประกันภัย (Insurance) โดยการใช้สิทธิตามประเภท 
2 ภาค 4 นั้นจะต้องปฏิบัติพิธีการศุลกากรให้ครบถ้วน ได้แก่ การยื่นค าร้องเพื่อจัดท าใบสุทธิน ากลับขณะท่ีส่ง
ของออกไป ซึ่งของนั้นจะต้องน าจะกลับเข้ามาภายในหนึ่งปี โดยผู้ส่งของออกต้องยื่นค าร้องต่อพนักงาน
ศุลกากร ณ ท่าท่ีส่งของออก เพื่อแจ้งว่าจะขอส่งสินค้าออกไปซ่อมและจะน ากลับเข้ามาภายหลัง 
โดยใบสุทธิน ากลับมีอายุหนึ่งปีนับแต่วันท่ีส่งออก หากไม่สามารถน ากลับได้ภายในหนึ่งปี ผู้ส่งออกอาจยื่นขอ
ขยายก าหนดเวลา โดยอธิบดีกรมศุลกากรมีอ านาจท่ีจะสั่งให้ได้รับการยกเว้นจากบทบัญญัติท่ีว่าด้วยใบสุทธิ
ส าหรับน ากลับเข้ามาหรืออาจอนุญาตให้ขยายก าหนดเวลาออกไปได้ตามความจ าเป็นท้ังนี้ขึ้นอยู่กับ
ข้อเท็จจริงซึ่งต้องพิจารณาเป็นคราวๆ ไป โดยกรณีไม่มีใบสุทธิส าหรับน ากลับ สามารถยื่นค าร้องต่อหน่วยงาน
พิธีการน าเข้า ณ ท่า หรือท่ีท่ีน าเข้าเพื่อขอผ่อนผันและ/หรือขยายก าหนดเวลา
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ปัจจุบันมีการใช้สิทธิยกเว้นอากรตามประเภท 2 ภาค 4 ในสินค้าประเภทเครื่องจักร หรือ 
อุปกรณ์ท่ีเกี่ยวข้องกับการผลิตในอุตสาหกรรมเป็นจ านวนมาก เนื่องจากผู้ประกอบการมีการสั่งซื้อ
เคร่ืองจักรจากต่างประเทศและภายหลังส่งเครื่องจักรออกไปซ่อมและน ากลับเข้ามา โดยเครื่องจักรดังกล่าว
ได้ช าระอากรไว้ครบถ้วนแล้ว เพ่ือเป็นการสร้างความเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษีอากร ซึ่งเป็นไปตามพันธกิจ
หลักของกรมศุลกากร ผู้ประกอบการใดท่ีปฏิบัติพิธีการศุลกากรครบถ้วนส าหรับของส่งออกไปซ่อม 
ณ ต่างประเทศสามารถได้รับประโยชน์จากตัวบทกฎหมายท่ีบัญญัติไว้ในภาค 4 แห่งพระราชก าหนดพิกัด
อัตราศุลกากร พ.ศ.2530 นี้  เนื่องจากเมื่อมีการน าเครื่องจักรท่ีผ่านการซ่อมแซมแล้วกลับมาใน
ราชอาณาจักร พนักงานศุลกากรจะประเมินอากรโดยใช้พิกัดอัตราเดิมของของท่ีส่งออกไป ในราคาศุลกากร
จากราคาค่าซ่อมท่ีได้ช าระจริงหรือจะต้องช าระตามหลักฐานบัญชีราคาสินค้า (Invoice) และเอกสารอื่น
ประกอบการช าระค่าซ่อมเท่านั้น จะไม่น าราคาเครื่องจักรท่ีเคยช าระอากรไว้แล้วในการน าเข้าครั้งแรก
มารวมไว้ในราคาศุลกากร

ยกตัวอย่างเช่น  ใบขนสินค้าขาเข้า A ส าแดงของเป็นเครื่องจักรส าหรับอัดรีดเม็ดพลาสติก พิกัด B
อัตราอากร 5% และได้ช าระค่าภาษีอากรไว้ครบถ้วนแล้ว ภายหลังมีการส่งเครื่องจักรดังกล่าวออกไปซ่อม
ท่ีต่างประเทศและผู้ส่งของออกได้ยื่นค าร้องเพื่อขอใบสุทธิน ากลับและจัดท าใบขนสินค้าขาออกโดยระบุรหัส
สิทธิพิเศษ 2PART4 ประกอบกับอ้างอิงเลขท่ีใบขนสินค้าขาเข้า A ท่ีน าเข้ามาในครั้งแรกในรายการของ
เดียวกัน เพราะฉะนั้นเมื่อมีการน ากลับเข้ามาซึ่งอยู่ภายในระยะเวลาหนึ่งปี เครื่องจักรดังกล่าวจะถูกประเมิน
อากรบนฐานของราคาค่าซ่อมเพียงเท่านั้น กล่าวคือ หากบัญชีราคาสินค้าระบุค่าซ่อม ราคา 10,000 บาท 
มีค่าขนส่ง 17,700 บาท และค่าประกันภัย 1,000 บาท การจัดท าใบขนสินค้าขาเข้าจะน าราคา 10,000 บาท 
มาใช้ในการพิจารณาประเมินอากรโดยไม่น าค่าขนส่งและค่าประกันภัยมารวมค านวณ ดังนั้น จึงใช้ราคา
เฉพาะ FOB ค่าซ่อมเป็นราคาศุลกากรส าหรับของน าเข้าเพื่อประเมินอากรส าหรับของท่ีส่งไปซ่อมบนฐาน
พิกัด B (พิกัดของเดิมที่ส่งออกไป) นั่นเอง
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ส าหรับแนวทางการประเมินราคาค่าซ่อม 
ตามภาค 4 ประเภท 2 แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตรา
ศุลกากร พ.ศ. 2530 ได้น าเข้าหารือในการประชุม
คณะท างานร่วมภาครัฐและภาคเอกชนเพื่ออ านวยความ
สะดวกในการน าเข้าส่งออก (ครอ.) เมื่อวันพฤหัสบดีท่ี 22 
กุมภาพันธ์ 2567 โดยสรุปใจความส าคัญได้ว่า การประเมิน
ราคาเป็นไปตามความตกลงในการน ามาตรา 7 ของความตกลง
ท่ัวไปว่าด้วยภาษีศุลกากรและการค้า 1997 มาถือปฏิบัติ 
(ระบบราคาแกตต์) ซึ่งสอดคล้องกับบทอธิบายเบื้องต้น
ท่ัวไปท่ีมีหลักการส าคัญประการหนึ่งว่า “ประเทศสมาชิก
ยอมรับถึงความจ าเป็นท่ีจะต้องมีระบบการประเมินราคา
สินค้าตามความมุ่งหมายของศุลกากรท่ีมีความเป็นธรรม 
มีความเป็นรูปแบบเดียวกันและมีความเป็นกลาง ซึ่งจะ
เป็นการป้องกันไม่ให้ใช้ราคาศุลกากรท่ีก าหนดขึ้นตาม
อ าเภอใจหรือท่ีสมมติขึ้นมา” โดยการค านวณเงินอากร
ส าหรับของท่ีส่งออกไปซ่อมตามภาค 4 ประเภท 2 แห่งพระ
ราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 พนักงานศุลกากร
จะพิจารณาจากเอกสารหลักฐาน ตามนัยของกฎกระทรวง
การก าหนดและการใช้ราคาศุลกากร พ.ศ.2560 และหาก
พนักงานศุลกากรมีเหตุอันควรสงสัยในข้อเท็จจริงหรือ
ความถูกต้องของราคาท่ีส าแดง ผู้น าของเข้าหรือบุคคลท่ี
เกี่ยวข้องกับการน าของเข้ามีหน้าท่ีจัดหาค าอธิบายเพิ่มเติม 
รวมท้ังเอกสารหรือหลักฐานอย่างอื่นเพื่อพิสูจน์ข้อเท็จจริง
หรือความถูกต้องสมบูรณ์ของข้อความหรือเอกสารใน
การส าแดงดังกล่าวนั้น ตามนัยยะ ข้อ 6 ของกฎกระทรวงฯ
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ดังนั้น กรณีน าสินค้าไปซ่อมและน ากลับเข้ามา 
ซึ่ ง สิ นค้ าอยู่ ใ นระยะ เวลาและ เ งื่ อน ไขภาย ใต้
การรับประกัน (warranty) หรือเป็นไปตามข้อตกลง
การซื้อขาย พนักงานศุลกากรจะแจ้งให้ผู้น าของเข้า
จัดหาเอกสารเกี่ยวกับการรับประกันสินค้าท่ีเกิดจาก
การซ่อมเพื่อประกอบการพิจารณาประเมินอากรต่อไป


